

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						
	Nov/2015	Dez/2015	Jan/2016	Fev/2016	Mar/2016	Abr/2016	Mai/2016
RECEITAS CORRENTES (I)	28.283.703,61	35.710.179,56	36.131.045,74	28.578.508,63	26.972.293,91	25.509.245,90	29.003.017,67
Receita tributária	4.310.234,95	3.520.015,24	5.555.162,43	1.898.425,68	2.295.805,45	2.424.895,06	1.887.875,51
IPTU	3.009.504,06	358.096,48	254.532,82	291.089,87	644.226,27	629.035,02	342.588,67
ISS	959.907,69	2.737.010,36	1.549.736,02	1.061.636,72	1.122.911,28	1.043.032,28	1.175.618,04
ITBI	111.219,73	68.306,58	75.317,35	118.686,61	106.289,14	128.713,19	110.855,82
IRRF	137.937,10	223.896,72	3.359.712,67	184.163,52	77.813,71	229.131,26	100.154,15
Outras receitas tributárias	91.666,37	132.705,10	315.863,57	242.848,96	344.565,05	394.983,31	158.658,83
Receita de contribuições	484.555,46	3.712.442,82	3.074,56	507.937,06	804.430,46	0,00	1.049.720,57
Receita patrimonial	156.776,51	953.164,20	168.943,92	180.395,88	209.512,44	208.883,57	223.498,80
Receita de serviços	0,00	3.021,95	3.972,46	2.318,87	2.476,93	1.833,04	4.697,62
Transferências correntes	23.242.056,15	27.150.583,96	30.351.870,27	25.920.167,67	23.569.200,72	22.797.709,19	25.719.094,94
Cota-parte do FPM	5.486.404,71	9.414.534,65	5.699.518,38	7.134.972,99	4.333.915,35	5.152.094,59	6.851.042,24
Cota-parte do ICMS	5.117.925,34	5.004.199,99	6.227.247,06	5.598.291,85	5.437.516,79	5.258.338,02	5.318.938,86
Cota-parte do IPVA	639.849,90	598.474,95	511.156,69	394.873,12	840.977,06	753.521,38	895.127,96
Cota-parte do ITR	1.951,32	2.658,60	421,30	270,34	402,04	1.468,77	720,98
Transferências da LC 87/96	42.014,35	42.014,35	47.509,89	47.509,89	47.509,89	47.509,89	47.509,89
Transferências da LC 61/89	149.623,50	144.684,82	155.350,94	126.754,04	135.011,80	101.873,07	158.649,24
Transferências do Fundeb	5.382.297,89	5.529.152,91	10.054.588,14	5.941.594,07	5.060.223,22	5.184.311,67	5.547.222,27
Outras transferências correntes	6.421.989,14	6.414.863,69	7.656.077,87	6.675.901,37	7.713.644,57	6.298.591,80	6.899.883,50
Outras receitas correntes	90.080,54	370.951,39	48.022,10	69.263,47	90.867,91	75.925,04	118.130,23
DEDUÇÕES (II)	2.287.553,83	5.600.786,48	2.528.240,81	2.660.534,44	2.159.066,56	2.262.746,03	2.654.397,81
Contrib. plano de prev. do servidor	0,00	3.179.487,37	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ded. de receita para formação do Fundeb	2.287.553,83	2.421.299,11	2.528.240,81	2.660.534,44	2.159.066,56	2.262.746,03	2.654.397,81
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II)	25.996.149,78	30.109.393,08	33.602.804,93	25.917.974,19	24.813.227,35	23.246.499,87	26.348.619,86

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES					TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA EXERCÍCIO
	Jun/2016	Jul/2016	Ago/2016	Set/2016	Out/2016		
RECEITAS CORRENTES (I)	29.266.012,59	26.921.493,62	26.509.754,59	25.072.067,67	25.079.084,37	343.036.407,86	363.100.066,55
Receita tributária	1.677.212,57	1.648.334,43	1.881.892,08	1.832.972,59	1.786.342,67	30.719.168,66	28.977.337,28
IPTU	230.287,26	188.812,51	335.191,62	198.383,25	114.999,78	6.596.747,61	6.400.000,00
ISS	908.962,56	1.052.215,67	1.126.469,84	1.309.035,32	1.380.922,14	15.427.457,92	13.405.000,00
ITBI	160.951,78	72.279,95	95.885,77	5.338,76	81.684,91	1.135.529,59	1.800.000,00
IRRF	179.030,55	163.548,56	164.679,64	234.101,51	94.107,56	5.148.276,95	4.100.000,00
Outras receitas tributárias	197.980,42	171.477,74	159.665,21	86.113,75	114.628,28	2.411.156,59	3.272.337,28
Receita de contribuições	230.978,42	444.439,02	433.392,50	486.254,17	346.201,27	8.503.426,31	14.157.100,00
Receita patrimonial	229.757,41	177.019,49	150.156,17	141.675,26	119.807,20	2.919.590,85	3.177.200,00
Receita de serviços	2.136,35	4.340,83	21.525,88	4.522,91	4.801,34	55.648,18	320.000,00
Transferências correntes	27.024.886,51	24.556.660,71	23.930.736,31	22.523.684,43	22.735.572,02	299.522.222,88	313.258.429,27
Cota-parte do FPM	5.660.070,74	6.276.266,94	5.089.054,75	4.138.418,25	5.023.605,23	70.259.898,82	78.000.000,00
Cota-parte do ICMS	5.722.147,10	5.452.321,78	6.032.617,63	5.713.770,76	5.066.264,51	65.949.579,69	58.000.000,00
Cota-parte do IPVA	941.003,43	874.968,16	850.198,54	824.319,52	611.329,36	8.735.800,07	10.000.000,00
Cota-parte do ITR	74,50	105,16	1.078,63	2.140,93	8.865,58	20.158,15	20.000,00
Transferências da LC 87/96	47.509,89	47.509,89	47.509,89	47.509,89	47.509,89	559.127,60	500.000,00
Transferências da LC 61/89	70.469,79	107.379,44	129.762,91	108.187,21	146.742,85	1.534.489,61	1.500.000,00
Transferências do Fundeb	7.829.299,77	5.202.000,29	5.528.828,87	5.033.909,42	4.928.556,46	71.221.984,98	79.100.000,00
Outras transferências correntes	6.754.311,29	6.596.109,05	6.251.685,09	6.655.428,45	6.902.698,14	81.241.183,96	86.138.429,27
Outras receitas correntes	101.041,33	90.699,14	92.051,65	82.958,31	86.359,87	1.316.350,98	3.210.000,00
DEDUÇÕES (II)	2.488.255,06	2.117.180,40	2.430.044,42	2.166.869,29	2.180.863,44	31.536.538,57	41.279.000,00
Contrib. plano de prev. do servidor	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.179.487,37	11.800.000,00
Ded. de receita para formação do Fundeb	2.488.255,06	2.117.180,40	2.430.044,42	2.166.869,29	2.180.863,44	28.357.051,20	29.479.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II)	26.777.757,53	24.804.313,22	24.079.710,17	22.905.198,38	22.898.220,93	311.499.869,29	321.821.066,55

Pará  
Governo Municipal de Castanhal  
Consolidado

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
5º bimestre de 2016 (até Outubro)

Pag.: 0003

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

---

PAULO SERGIO RODRIGUES TITAN  
PREFEITO

---

LEONARDO DE SOUZA CAMPOS  
CONTADOR

---

MARCOS SERGIO BEZERRA NOBRE  
Secretario de Financas